<sup>159</sup> *Opus imperfectum* IV, 9; nel *Contra Julianum* l'impossibilità di imputare a Dio il male è indicato dalla rassegna di tutto ciò che è *opus Dei*: « hoc est: substantia, forma, vita, sensus, ratio, caeteraque omnia bona, etiam in quocumque homine malo » (III, XXIV, 56).

<sup>160</sup> *Opus imperfectum* IV, 10.

<sup>161</sup> *Opus imperfectum* v, 13; v, 20.

sul piacere<sup>162</sup>. Il senso, dice Agostino, non è la concupiscenza; anzi per essere più esatti è ciò mediante cui noi sentiamo l'oscillazione del desiderio così come nelle passioni del corpo il senso non è il dolore che ci affligge ma ciò che ci permette di sentire il dolore<sup>163</sup>.

Per distinguere più chiaramente i *sensus carnis* dai *carnalis concupiscentiae motus*<sup>164</sup> Agostino rimanda a più riprese al passo di Mt. 5, 28 dove si afferma che colui che guarda una donna *ad concupiscendum eam* ha già peccato in cuor suo. Non il vedere, che è atto del corpo e come tale buono, è male, ma il vedere *ad concupiscendum* è il segno della colpa morale<sup>165</sup>. In un altro passo Agostino applica questa distinzione al senso del tatto (che come tale è il senso discriminante le superfici piane o aspre) dalla concupiscenza della carne che desidera indifferentemente il lecito e l'illecito, mentre invece, osserva il santo, deve essere sempre in ultima analisi l'intelligenza a giudicare ciò che deve essere desiderato<sup>166</sup>.

Se tiriamo le somme avendo in mente anche al termine di questo *excursus* il nostro tema dell'etica sessuale, risulta chiaro che sia il corpo in generale, sia la sfera particolare della sensibilità non soggiacciono in Agostino sotto alcuna condanna. Certamente nel nostro discorso si è insinuato un concetto nuovo: quello di *concupiscentia*, una variabile indipendente che non sembra coincidere con nessuno dei dati sinora presi in esame. Evidentemente

<sup>162</sup> C. Jul. IV, XIV, 65: « Vivacitas sentiendi est, qua magis alius, alius minus in ipsis corporalibus rebus pro earum modo atque natura quod verum est percipit, atque id a falso magis minusve discernit. Utilitas sentiendi est per quam corpori vitaeque quam gerimus, ad aliquid approbandum vel improbandum, sumendum vel reiciendum, appetendum vitandumve consulimus. Necessitas sentiendi est quando sensibus nostris etiam quae nolumus ingeruntur. Libido autem sentiendi est, de qua nunc agimus, quae nos ad sentiendum, sive consentientes mente sive repugnantes, appetitu carnalis voluptatis impellit... Non enim ait Dominus: Qui viderit mulierem, sed qui viderit ad concupiscendum, iam moechatus est eam in corde suo. Ecce sensum videndi a libidine sentiendi... breviter aperteque discrevit ».